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فوتبال فقط فوتبال نیست. فوتبال دویدن 22 نفر به دنبال یک توپ و 
وقت تلف کردن نیست. اگر هم بوده، امروز دیگر چنین نیست. امروز 
جای بازیکن‌ها، دولت‌ها به دنبال توپ می‌دوند. سرمایه‌گذاری‌های 
یکنان بزرگ را به  کلان می‌کنند و با چمدان‌هایی پر از پول، باز
کشورشان می‌آورند تا توپ توسعه را شوت بزنند. ابتدا تصور می‌شود 
یز دکل‌های نفتی است اما  این کارها بیهوده و صرفا خرج‌کردن سرر
کمی بعد آورده‌ این نقل و انتقالات خیلی سودمندتر از فرآورده‌های 
یکنان،  نفتی آنها ظاهر می‌شود. در این کشورها نقل و انتقالات باز
بین‌ها را تغییر داده و توجه سرمایه‌گذاران را جلب می‌کند.  زاویه دور
درنهایت هم این فرآیند به توسعه کشور و تقویت امر ملی منجر 
یم و سعی  می‌شود. نتیجه‌ای که ما امروز خیلی بدان احتیاج دار
یادی را برای رسیدن به آن طی کنیم اما در موارد  کرده‌ایم راه‌های ز
یادی به بن‌بست خورده‌ایم. حالا هم که شتر توسعه پیش پای  ز
»تقویت امنیت ملی« ما خوابیده، به آن لگد می‌زنیم. اتفاقی که در 
فولادشهر رخ داد و تصاویری که از زمین وصله‌وپینه‌شده‌ مسابقه به 
نمایش درآمد، تنها نمادی از بی‌توجهی چندساله به زیرساخت‌هایی 
بود که طی یک فرآیند ساده، می‌توانست آورده‌های ملی خوبی برای 

ما به همراه داشته باشد. 

   استادیوم؛ فشارسنج سطح سرخوردگی جمعی
ماجرای کیفیت پایین زمین چمن فولادشهر و میزبانی این استادیوم از یک 
ی ملی، به سال‌های گذشته و بی‌توجهی به افت کیفیت استادیوم‌ها  باز
برمی‌گردد. این موضوع تا جایی ادامه پیدا کرد که منجر به اخطارهایی از سوی 
ی‌های ملی که معمولا در استادیوم  فیفا و ‌ای‌اف‌سی شد و به همین دلیل باز
آزادی برگزار می‌شد، حالا در وضعیتی پیش‌بینی‌ناپذیر قرار گرفته و تا چند 
ی‌های ملی و  روز قبل از آغاز مسابقه، به صورت قطعی مشخص نیست باز
، در استادیوم کدام شهر قرار است برگزار شود. این درحالی  حتی لیگ برتر
ی نوجوانان  ی‌های ملی رو یادی از آثار باز کنون جامعه‌شناسان ز است که تا
. ام دورسی« کارشناس ورزش  و جوانان و احیای غرور ملی گفته‌اند. »جیمز
و سیاست در کتاب »آشفته‌بازار فوتبال خاورمیانه« می‌نویسد: »استادیوم‌ها، 
فشارسنجی برای سنجش سطح سرخوردگی جمعی و بستری آموزشی برای 
یارویی با زور دولتی هم هستند.«  ساخت معترضان مقاوم برای مبارزه و رو
بنابراین نمی‌توان به سادگی از کنار این موضوع گذشت و نگاه ورزشی صرف 
، نشان  ی‌های ملی مثل المپیک و پارالمپیک اخیر که باز به آن داشت؛ چرا

داد که »ورزش« چقدر می‌تواند در توسعه امر ملی نقش‌آفرین باشد.

    برای روایت توسعه به چه چیزهایی نیاز داریم؟
توسعه و پیشرفتی که منجر به تولید »امید« شود، نیاز به »روایت« دارد. 
روایتی که بتواند به درک عمیق‌تر از فرآیند توسعه کمک ‌کند. اولین مرحله از 
این روایت، وصف گذشته است. باید وصف منصفانه‌ و دقیقی از گذشته 
یخچه‌ای  داشته باشیم تا بتوانیم مسیر واقعی امروز را ببینیم. روایت باید با تار
از وضعیت اولیه شروع شود، مانند وضعیت اجتماعی و سیاسی در ابتدای 
یادی روبه‌روست  فرآیند توسعه. همین مرحله ابتدایی اما مهم، با چالش‌های ز
که فیک‌نیوزهایی مثل اینترنشنال بخشی از آن هستند. آنها سعی می‌کنند 
، عالی و بی‌نقص جلوه دهند و همین موضوع  گذشته را به شکلی اغراق‌آمیز
باعث انحراف مسیر روایت شده و فرآیند آن در همین مرحله اول منحرف 
می‌شود. بنابراین اینترنشنال و رسانه‌های مشابه، اجازه نمی‌دهند گذشته به 
صورت دقیق و منصفانه روایت شود. دومین مرحله توصیف واقعی امروز است. 
گر امروز را درست توصیف کنیم می‌توانیم بگوییم آینده امیدبخشی وجود  ا
یکردی چندبعدی  ، باید از رو دارد. برای ارائه توصیفی جامع از وضعیت امروز
استفاده کرد که شامل بررسی عوامل مختلف اجتماعی، اقتصادی، سیاسی، 
یست‌محیطی و حتی ورزشی باشد. ورزشی که می‌توان به وسیله  فرهنگی، ز
آن هم ارکان مختلف جامعه را تقویت کرد و هم آن را به قعر انزوا و انفعال 
کشاند. چشم‌انداز امیدبخش از آینده بخش نهایی روایت توسعه است. بدون 
توصیف منصفانه از گذشته و تعریفی دقیق از وضعیت کنونی، نمی‌توانیم این 
بخش، یعنی ارائه چشم‌انداز امیدبخش از آینده را محقق کنیم زیرا تصویری 
یم امکان وجود تصویر درست از آینده را مخدوش می‌کند. که از امروز می‌ساز

   ضربه‌فنی روایت توسعه
ز  ا اعم  مختلفی  مسائل  درخصوص  فیفا  و  سال‌هاست ‌ای‌اف‌سی 
یرساخت استادیوم‌های ورزشی در ایران هشدار می‌دهند. این هشدارها  ز
در ایران از یک‌سو با بی‌توجهی مسئولان مربوطه روبه‌رو شده و از سوی 
ی بیشتر می‌شود. این  دیگر روزبه‌روز نیاز استادیوم‌ها به ترمیم و بازساز
ی ورزش ایران نیست و مشکلات عدیده دیگری اعم  تنها چالش پیش رو
یدئویی و حق پخش  از نحوه بلیت‌فروشی در استادیوم‌ها، کمک‌داور و
باره آنها  گزارش‌های مختلفی در کنون  که تا تلویزیونی هم وجود دارد 
منتشر شده است. رفته‌رفته وخامت این وضعیت به سمتی می‌رود که 
، زمانی که  هواداران نوجوان و جوان به‌عنوان سرمایه‌های اجتماعی کشور
برای تماشای مسابقه فوتبال مقابل تلویزیون می‌نشینند، به جای مسائل 
فنی و حرفه‌‎ای فوتبال، درگیر مشکلات حاشیه‌ای مذکور می‌شوند. همان 
یت عده‌ای از مسئولان مربوطه است.  که ناشی از سوءمدیر تی  مشکلا
در عین حال خشم ناشی از این چالش‌ها فقط متوجه آن عده قلیل 
کشور هم می‌شود. بی‌توجهی به  نشده و دامن‌گیر سیستم حکمرانی 
یرساخت توسعه فولادشهر نمادی از این ماجراست که با بی‌برنامگی  ز
چند نفر شکل گرفته است اما سیستم ناچار است بار حملات مربوط به 
ی‌ها را متحمل شود. بنابراین می‌شود گفت که اینترنشنال  این خرابکار
یب روایت توسعه تنها نیست و همکارانی در داخل ایران  در جبهه تخر
ی  یت خود، مانعی جدی برای خلق چشم‌انداز که با سوءمدیر دارد 

امیدبخش هستند. 

   فاصله چندمتری مدیریت در آزادی
چندمتر آن‌طرف‌تر از استادیوم فوتبال آزادی، مجموعه فدراسیون کشتی قرار 
دارد که در سال 1401 اقدامات قابل‌توجهی در آن انجام شد. به‌عنوان مثال 
ی خانه کشتی شهید‌ابراهیم هادی، شامل اضافه‌شدن  مرحله دوم از بازساز
اتاق‌های اقامتی و تجهیز کامل آنها و همچنین اجرای پروژه رفاهی، فرهنگی 
شهید سجاد عفتی در ضلع شرقی این خانه کشتی که اردیبهشت ماه به 
ی کامل سالن شهدای هفتم تیر  ی و نوساز افتتاح رسید. همچنین بازساز
تهران به‌عنوان یکی از قدیمی‌ترین سالن‌های ورزشی و کشتی پایتخت توسط 
فدراسیون کشتی و انجام اقدامات گسترده‌ای ازجمله 1- سالن کشتی 2- 
ی 4- خوابگاه 500 نفری 5- ساخت 8  ، سونا، جکوز سالن تمرین 3- استخر
ی  ی آن با شهردار ی‌ساز واحد مغازه که با مبلغ 55 میلیارد تومان هزینه تجار
 ... تسویه شده است 6- رستوران 7- راه‌اندازی سیستم گرمایشی و سرمایشی و
که با هزینه‌ای نزدیک به 150 میلیارد تومان انجام شد. این اقدامات بخشی 
از مواردی است که در مجتمع مجاور استادیوم آزادی انجام شده. همان 
ی با  استادیومی که دوسال پیش استقلال و نفت مسجدسلیمان آخرین باز
گر را در آن انجام دادند و جشن قهرمانی استقلال تهران،  ظرفیت کامل تماشا
گران برگزار شد. قطعا ترمیم  یداد ورزشی بود که با ظرفیت کامل تماشا آخرین رو
و تجهیز این دو مجموعه شرایط یکسانی ندارد و نمی‌شود گفت یکی از این 
مجموعه‌ها از دیگری شرایط سخت‌تری داشته اما حاصل مدیریت و تجهیز 

مناسب فدراسیون کشتی، نتایجش را در ادوار ورزشی گذشته نشان داد. 

   جوان ایرانی را ناامید نکنید
ی می‌گردد تا آن را سر دست بگیرد و به کشور خود  نسل تازه به دنبال افتخار
افتخار کند. جوان ایرانی با همه انتقاداتی که به شرایط موجود کشور دارد، 
هنگام پخش مسابقات ورزشی، منتظر صحنه‌ای غرورآفرین می‌نشیند تا 
ی خود منتشر کند. نمونه بارز آن گل  بلافاصله آن را در صفحات مجاز
خداداد عزیزی به استرالیا در راهیابی به جام‌جهانی 1998 بود که پس از 
سال‌ها هنوز ویدئوی آن دست به دست می‌شود یا کشتی اخیر حسن یزدانی 
ی که علی‌رغم شکست، با تشویق قابل توجهی از سمت  با حریف بلغار
مردم روبه‌رو شد. از سوی دیگر زمانی که صفحات رسمی فدراسیون‌های 
مختلف ورزشی در سطح بین‌الملل محتوایی از یک ورزشکار ایرانی منتشر 
ی از کشور ایران به آن محتوا هجوم می‌برند و در  می‌کنند، کاربران بسیار
کید می‌کنند این ورزشکار ایرانی و هموطن من است و به  نظرات‌شان تا
ی  آن افتخار می‌کنند. بنابراین مواجهه این جوانان با کیفیت پایین برگزار
، آن هم در  مسابقات، ازجمله وضعیت تاسف‌بار چمن استادیوم فولادشهر
ی ملی، آنها را سرخورده و خجالت‌زده از زیرساخت‌های بی‌کیفیت‌  یک باز
کشورشان می‌کند و این فرآیند درنهایت به ناامیدی آنها از آینده تصویر 

ایران منجر می‌شود. 

، بعد  سال گذشته و در جریان بازی‌های خانگی النصر
از پیروزی مقابل الشباب، شادی بعد از گل رونالدو 
یادی به همراه داشت. سجده شکر او بعد  واکنش‌های ز
از این پیروزی مورد توجه رسانه‌های خارجی قرار گرفت. بعد از این نیز 
دشداشه عربی پوشیدن رونالدو و ان‌شاءالله گفتن او در حین مصاحبه 
هم واکنش‌های دیگری با خود به همراه داشت و بازار تئوری‌پردازی‌ها 
در این رابطه که عربستان از این روش دست به تبلیغ می‌زند را داغ کرد. 
نکته قابل توجه این بود که این دست اقدامات عربستانی‌ها در ترویج 
یادی به همراه  دین و آداب و رسوم عربستان، در ایران نیز واکنش‌های ز
داشت و از آن استقبال می‌شد. واقع امر این بود که عربستان ضمن اینکه 
تلاش می‌کرد فوتبال خود را به وسیله رونالدو ارتقا بدهد و توجه رسانه‌های 
اروپایی و آمریکایی را به آن جلب کند، یک روش هوشمندانه برای تبلیغ 
اسلام و اعتقادات خود پیدا کرده بود، سیاستی که به روش‌های مختلف 
توسط دیگر کشورهای مسلمان و مراکز اسلامی در اروپا نیز دنبال می‌شود. 
در ایران نیز برای تبلیغ اسام اقداماتی انجام می‌شود. در کنار حضور 
روحانیون شیعه در مراکز اسامی و برپایی مناسک مذهبی شیعیان در 
کشورهای مختلف، چند سالی می‌شود که مداحان معروف به برخی 
کشورها سفر می‌کنند. امسال اما سفر یکی از مداحان به یکی از این 

یادی به همراه داشت. کشورها، واکنش‌های رسانه‌ای ز
 

   تبلیغ اسلام شیعی در پاکستان
سفر به عراق و حضور کنار مداحان عربی، تنها مقصد مداحان ایرانی 
کستان ازجمله  ی در این سال‌ها نبوده است. پا ی مراسم عزادار برای برگزار
یادی دارد اما عموما برای سفر به کربلا و حضور  کشورهایی است که شیعیان ز

کستان مواجه  یادی از جانب حکومت پا در مراسم مذهبی با محدودیت‌های ز
می‌شوند. به همین منظور سال‌ گذشته برخی از مداحان به این کشور سفر 
کردند. روسیه و ترکیه نیز در سال‌های اخیر مقصد سفر برخی از مداحان برای 
حضور میان شیعیان این کشورها بوده که البته عموما با دعوت مردم‌شان 
صورت می‌گرفته است.  اما سفر اخیر میثم مطیعی، یکی از این مداحان به 
یادی  کنش‌های ز تایلند که با دعوت شیعیان این کشور صورت گرفته بود با وا
از جانب رسانه‌ها مخصوصا رسانه‌های فارسی‌زبان همراه شد. رسانه‌های 
ی قرار داشتند و پس از آن، انتقادات  فارسی‌زبان در خط‌مقدم این فضاساز
ی داشت نیز منجر شد این سفر بیش از  در داخل که رنگ‌وبوی سیاسی‌کار

دیگر سفرهای مداحان به کشورهای خارجی مورد توجه قرار گیرد. 

   فرمان رسانه‌های فارسی‌زبان برای به هم ریختن فضای 
سیاسی داخل کشور

ی منفی بر افکارعمومی، اتفاق  تمرکز رسانه‌های فارسی‌زبان برای تاثیرگذار
عجیب و تازه‌ای نیست. این بار نیز این رسانه‌ها برای ایجاد احساس منفی 
در افکارعمومی داخل کشور و به دوقطبی کشاندن دوباره فضای کشور اقدام 
کردند. این را نمی‌توان تنها ‌انگیزه رسانه‌های فارسی‌زبان دانست. دستورکار 
ویژه این رسانه‌ها که با فرمان کارفرمای صهیونیستی دنبال می‌شود، علاوه‌بر 
، القای این  به دوقطبی کشاندن فضای سیاسی و اجتماعی داخل کشور
تصویر است که تمرکز نظام حکمرانی به جای حل مشکلات داخل کشور بر 
ی  ی در دیگر کشورها متمرکز شده است. بخشی از این فضاساز سرمایه‌گذار
برای افزایش فشار افکارعمومی داخل کشور بر اقدامات اینچنینی است تا این 
فشارها منجر شود سفر شخصیت‌های مذهبی به دیگر کشورها که می‌تواند 
کارکرد رسانه‌ای مثبتی داشته باشد، صورت نگیرد. امری که می‌تواند ناشی از 

چند اتفاق باشد. در وهله اول نشان می‌دهد حضور شخصیت‌های مذهبی 
در میان جمعیت شیعیان در این کشورها اثر مثبتی داشته، به همین منظور 
نیز تمرکز این رسانه‌ها بر کم کردن اثرات این سفر در نگاه افکارعمومی در 

داخل کشور متمرکز شده است.

   نقدی با رنگ‌وبوی تسویه‌حساب سیاسی
کنش رسانه‌های فارسی‌زبان، انتقادهایی که در فضای سیاسی  جدای از وا
کشور به این انتقادات صورت گرفت بیش از آنکه نقدی »وارد« به این سفر 
ی و تسویه‌حساب سیاسی داشت و بهانه  باشد، رنگ‌وبوی سیاسی‌کار
ی فضای سیاسی به همراه می‌آورد. جدای از  تازه‌ای برای دوقطبی‌ساز
اینکه بهانه‌ای به رسانه‌های فارسی‌زبان می‌داد، نشان می‌داد واقعیت ماجرا 
از سمت برخی افراد به درستی درک نشده است. این حواشی اما نهایتا 
کنش‌ها  کنش میثم مطیعی را به همراه داشت و در توییتی درباره این وا وا
نوشت: »با بودجه دولتی و بیت‌المال به تایلند نیامدم. بلیت را شیعیان 
گر کسی سندی دارد که این سفر یا سایر  بومی تایلند برای من گرفتند. ا
سفرهای تبلیغی من از بیت‌المال بوده، حتما اطلاع‌رسانی کرده و سندش 
را منتشر کند. آنچه بیان شد پاسخی به اهانت‌کنندگان نیست...« البته 
پس از انتشار خبر سفر این مداح به تایلند خبری درباره سفر مهدی رسولی، 

مداح اهل‌بیت به گرجستان نیز منتشر شد.
 

   جای خالی اقدام فرهنگی برای ترویج اسلام شیعی
تبدیل شدن این اقدامات به بهانه‌ای برای سیاسی‌کاری، یک نتیجه مشخص 
دارد و آن هم این است که اصل ماجرا و اثرات و نتایجی که می‌تواند به همراه 
داشته باشد، به حاشیه برود. جدای از اینکه اساسا سفر یک مداح به یک کشور 

گر  خارجی و حضور در میان شیعیان، اقدامی نیست که مورد انتقاد گیرد اما ا
انتقاد یا نقدی هم وارد باشد، بهتر است جانب انصاف را در آن در نظر گرفت. 
در فضایی که شعار اصلی دولت وفاق ملی بر کم کردن شکاف‌های 
اجتماعی در میان مردم و سایق مختلف سیاسی است، انتظار این 
است اظهارنظرهایی که به شکاف‌ها دامن می‌زند و تولید دوقطبی می‌کند، 
، در شرایطی که لابی‌های صهیونیستی  کنار گذاشته شود. از طرف دیگر
به بهانه‌های مختلف اسباب توهین و مورد حمله قرار دادن مقدسات 
مسلمانان مثل آتش زدن قرآن را به‌طور جدی دنبال می‌کنند تا اسام را در 
یت قرار دهند، افزایش حضور چهره‌های مذهبی در میان مسلمانان  مهجور
در کشورهای مختلف، برای تبلیغ دین، امری پسندیده است. در این فضا 
اتفاقا می‌بایست این اقدامات را مثبت تلقی کرد. نکته دیگر آنکه در شرایطی 
که کشورهای عربی مثل عربستان با حضور چهره‌های شاخص ورزشی در 
فوتبال به دنبال جا انداختن فرهنگ و آداب رسوم و اعتقادات خود در دنیا 
است و اتفاقا این اقدامات در داخل کشور در راستای برنامه توسعه عربستان 
مورد تحسین قرار می‌گیرد، در نقطه مقابل در ایران وقتی اقداماتی به منظور 
کنش‌های منفی به آن  یج اسلام شیعی صورت می‌گیرد، برخی عامدانه وا ترو
نشان می‌دهند. امری که نشان از استانداردی دوگانه در مواجهه با این وقایع 
یج اسام به روشی التقاطی است،  دارد. در فضایی که تمرکز وهابیت بر ترو
یج  جای خالی اقدامات اینچنینی و حضور چهره‌های مروج اسلام  برای ترو
اسلام شیعی در کشورهای مختلف احساس می‌شود. امری که انتظار می‌رود 
با تمرکز و جدیت بیشتری مورد توجه قرار گیرد و به جای انتقاد از حضور 
چهره‌های مذهبی در این مراسم، فضا را برای حضور دیگر چهره‌های مذهبی 
نیز فراهم کنند. باید توجه داشت میثم مطیعی مسیری را دنبال می‌کند که 

می‌بایست آن را ادامه داد.

ماجرای ورزشگاه‌ها و خطر کلان‌تصویری که از روند توسعه در ایران می‌سازد

امیدسازان پاس گل به پروژه نا

درباره سفر تبلیغی یک مداح

تصورتان از تایلند چیست؟

علی ملکی
خبرنگار گروه نقد روز

(، مانیفست ایشان را در دو کلمه  حسن رحیم‌پورازغدی در سومین سالگرد پدر خود )حیدر رحیم‌پور
خلاصه کرد؛ انقلاب اسلامی انسان‌های منتقد و متعهد را پرورش داده است. این دو واژه در کنار یکدیگر 
است که معنا می‌دهند، در غیر این صورت ناقد، بدون تعهد و تعهد، بدون نقد معنا ندارد. این‌ جملات 
حسن رحیم‌پور ظاهرا ایده اصلی خود او هم در سه دهه فعالیت مداومش در حوزه‌های مختلف بوده و 
کمتر به آن توجه شده است. در دهه ۹۰ که با اوج‌گیری فعالیت‌های عدالتخواهانه و ظهور پلتفرم‌های 

ارتباطی، جامعه دچار تحولاتی شد، به صراحت می‌‌توان گفت بسیاری به این مساله توجه نداشتند.

   منتقد متعهد چه معنی می‌دهد؟
نقد کردن، علی‌الظاهر یک رویکرد مدرن است و مساله اصلی نقد، نوعی سوال و طرح پرسش‌هایی است 
که وضع موجود را به چالش می‌کشد و به نوعی آنچه ساخته شده را مطلوب نمی‌داند. فرد منتقد به دنبال 
حرکت به سمت شرایط مطلوب است، به این جهت تلاش می‌کند با نقد خود جامعه و حکمرانی را با 
پرسش روبه‌رو کند و از طریق این شرایط نشان دهد که برای رسیدن به راه مطلوب چه مسیری باید طی 
شود. این کلیاتی است که ناقد قصد دارد مطرح کند اما فرد ناقد ویژگی‌هایی هم دارد. به جز بالا بودن 
گاهی تاریخی و شناخت عصر و دوره خود و مسلط به گفتار و نوشتار بودن، نقد  گاهی و خودآ سواد و آ
فرد ناقد در جمهوری اسامی و در ایده انقلاب اسامی با توجه به رویکردی که حسن رحیم‌پورازغدی 

مطرح می‌کند باید متعهد باشد. 
حال پرسشی مطرح می‌شود که معنی متعهد بودن چیست؟ انقلاب اسلامی خود حاصل فرم و محتوایی 
تاریخی برگرفته از الهیات و سیاست شیعی است. این سیاست که قرن‌ها در فرمی آلترناتیو بوده و همیشه 
در مقابل قدرت مستقر قرار داشته، به نوعی دارای گفتاری حقیقت‌جویانه است و مساله حقیقت برای این‌ 
گفتار اولویت بوده. نهضت‌هایی که در دل تاریخ با این گفتار شکل گرفته‌اند، همیشه در حکم آلترناتیو 
بوده‌اند. این نهضت‌ها همیشه در حال مبارزه برای قدرت بوده اما حال، خود به نوعی در قدرت‌اند. در 
چنین شرایطی، حاکمیت و سوژه‌های حکمرانی در شرایط پارادوکسی توانسته‌اند به جای وارد شدن به 
سیطره رادیکالیسم و آنارشیسم، حکومتی را صورت‌بندی کنند و تشکیل حکومت با قالبی معقول شکل 
گرفته است. در چنین شرایطی، درحالی‌که خود قدرت نماینده قرن‌ها مبارزه بوده و الهیات سیاسی را هم 
نمایندگی می‌کند، نوعی زیرکی و چابکی را نیز به همراه دارد. فردی که می‌خواهد در نقش منتقد باشد باید 
ابتدا به کلیت مساله تعهد داشته باشد، در غیر این صورت تبدیل به بازیگری می‌شود که رادیکالیسم و 
آنارشیسم را نمایندگی خواهد کرد. در مسیر ۴ دهه گذشته، منتقدان بسیاری بودند که به جهت بی‌توجهی 

به این وضعیت دچار افراط شدند.
آنچه حسن رحیم‌پور از پدرش به ارث برده و آن را نمایندگی می‌کند، شاید در عین حالی که درون‌مایه 
تند و سختی دارد اما در کلیت درون‌ساختاری عنصری مثل مصلحت را هم‌ برای شرایط یک منتقد 
دخیل می‌کند، به‌گونه‌ای که منتقدی می‌تواند مفید باشد که بداند از چه گفتار و چه ایده‌ای دفاع می‌کند 
گاهی برای مخاطب است. به نظر می‌رسد آنچه حسن  و ماحصل نقد او نه خشونت بلکه نوعی خودآ
رحیم‌پور مروج آن بوده، دقت نظر ویژه‌ای را در اتمسفر مکانی و زمانی داراست. برای مثال، جمهوری اسلامی 

در منطقه جغرافیایی‌ای قرار دارد که جنگ و خشونت و گروه‌های رادیکال تحت حمایت کشور‌های 
عربی و غربی در آن به‌شدت افزایش یافته‌اند. در چنین منطقه‌ای از ابتدای انقلاب پارادایم امنیت ملی 
یک ترم واقعی در کشور بوده است. منتقد بدون تعهد با طرح بحث از این چهارچوب جغرافیایی به نوعی 
باعث امنیت‌زدایی از کشور می‌شود. این فرآیند به معنای عدم نقد یا جایگزینی مصلحت به جای نقد 
نیست، بلکه منتقد باید بداند که آنچه نقد می‌کند در این جغرافیا چه معنی‌ای را صادر می‌کند. تجربه 
آزادیخواهی رادیکال منافقین دهه ۶۰ و جامعه مدنی خشن در دهه ۷۰ نشان می‌دهد که هرگونه نقدی 

کمک‌کننده جامعه نیست.
بحث دیگری که منتقد باید رعایت کند، مساله زمانی نقد است. در جهانی که سیاست‌زدایی شدت گرفته 
و متفکران این مقطع را عصر پساحقیقت نام گذاشته‌اند، هرمدل نقد و هرگونه نقدی مفید نیست و در 
بسیاری از موارد نتیجه عکس می‌دهد. تجربه عدالتخواهی دهه ۸۰ و ۹۰ نشان می‌دهد هرچه فعالیت‌های 
این چنینی بیشتر شده، جامعه سیاست‌زدایی بیشتری پیدا کرده و حقیقت‌جویی کمتر رواج پیدا کرده 
است. این مساله به این جهت است که ناقدان در باب مساله زمانی، تعهدی نداشتند یا شکافی که برخی 
افراد منتسب به دولت حسن روحانی شکل دادند، به جهت آن بود که جنگ‌های منطقه‌ای را در زمان 
خود درک نکردند و در بدترین زمان، طرح بحث‌هایی را صورت دادند که حاصلی جز شکاف با جامعه 
، طرح بحث منتقد متعهد توسط حسن  نداشته است. به نظر می‌رسد در سالگرد حاج حیدر رحیم‌پور
رحیم‌پور نوعی عمل زیرکانه است. این یادداشت تنها قصد دارد، ایده‌ نیاز به طرح بحث مجدد در باب 
نقد کردن و شیوه نقد را مطرح کند و البته به دنبال چهارچوب‌‌بندی در باب منتقدان نیست. بلکه فقط 

به جهت آنکه مساله نقد به‌شدت اهمیت دارد، سعی دارد از زاویه‌ای کمتر توجه شده به آن اشاره کند.

 سیدجواد نقوی
خبرنگار  گروه ایده حکمرانی

منتقد متعهد 


